
REGIONE EMILIA-ROMAGNA
Atti amministrativi

GIUNTA REGIONALE
Atto del Dirigente DETERMINAZIONE

Num. 6034 del 31/03/2025 Parma

Proposta: DPG/2025/6208 del 28/03/2025

Struttura proponente: SETTORE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA - AMBITI  PARMA E PIACENZA
DIREZIONE GENERALE AGRICOLTURA, CACCIA E PESCA

Oggetto: REG. (UE) 1305/2013 - PSR 2014/2020 - TIPO DI OPERAZIONE 4.1.01
"INVESTIMENTI IN AZIENDA AGRICOLE IN APPROCCIO INDIVIDUALE E DI
SISTEMA - SETTORE ORTOFRUTTA- BANDO UNICO REGIONALE ANNO 2022
APPROVATO CON DELIBERA DI GIUNTA REGIONALE 222/2022. REVOCA DEL
CONTRIBUTO E DECADENZA DELLA DOMANDA DI SOSTEGNO 5513771.

Autorità emanante: IL RESPONSABILE - AREA FINANZIAMENTI E PROCEDIMENTI COMUNITARI
PARMA E PIACENZA

Firmatario: GIOVANNI BONORETTI in qualità di Responsabile di area di lavoro dirigenziale

Vittorio BaruffaResponsabile del
procedimento:

Firmato digitalmente

pagina 1 di 6



IL DIRIGENTE FIRMATARIO

Visti:

- il Programma di Sviluppo Rurale della Regione Emilia -
Romagna per il periodo 2014-2020 (di seguito per brevità
indicato  come  P.S.R.  2014-2020)  attuativo  del
Regolamento  (UE)  n.  1305  del  17  dicembre  2013,
nell’attuale  formulazione  (Versione  14.1)  approvata
dalla  Commissione  europea  con  Decisione  C(2023)3513
finale del 21 maggio 2024, di cui si è preso atto con
deliberazione di Giunta regionale n. 1107 dell'11 giugno
2024; 

- la L.R. 15 novembre 2021, n.15, recante: “Revisione del
quadro  normativo  per  l’esercizio  delle  funzioni
amministrative nel settore agricolo e agroalimentare.
Abrogazione della legge regionale n. 15 del 1997 (norme
per l'esercizio delle funzioni regionali in materia di
agricoltura. Abrogazione della L.R.27 agosto 1983, n.
34)”; 

- la L.R. 23 luglio 2001, n. 21 che istituisce l’Agenzia
Regionale per le Erogazioni in Agricoltura (AGREA) per
l'Emilia-Romagna,  formalmente  riconosciuta  quale
Organismo pagatore regionale per le Misure dei Programmi
di  Sviluppo  Rurale  con  Decreto  del  Ministro  delle
Politiche Agricole;

Richiamata con deliberazione di Giunta regionale n.
222 del 21 febbraio 2022 è stato approvato il bando unico
regionale che dà attuazione, per l'anno 2022, al Tipo di
operazione  4.1.01  “Investimenti  in  aziende  agricole  in
approccio individuale e di sistema” – approccio individuale
– Focus Area 2A del P.S.R. 2014-2020;

Preso  atto  che  ai  sensi  dell’avviso  pubblico
sopracitato veniva stabilito un termine perentorio per la
presentazione della domanda di saldo da parte dell’istante;

Premesso che:

- l’impresa  istante  “ROSSI  SOCIETÀ  AGRICOLA  SEMPLICE”
CUAA 02586890341), presentava la domanda di sostegno
AGREA  n.  5513771  a  valere  sul  tipo  di  operazione
4.1.01, bando 2022 del PSR 2014-2020;

Testo dell'atto

pagina 2 di 6



- con  la  determinazione  del  Servizio  Territoriale
Agricoltura  caccia  e  pesca  di  Parma  n.  8136  del
18/04/2023,  è  stato  concesso  il  contributo  di  €
24.494,58  in  relazione  alla  domanda  di  sostegno
sopracitata (CUP n. E62H22003010007);

Considerato che:

- l’istante non ha rispettato il termine imposto per la
presentazione della domanda di saldo, individuato nel
termine  ultimo  fissato  per  la  presentazione  della
domanda tardiva in data 12/07/2024;

  

- in  data  3  marzo  2025  (Prot.  03/03/2025.0211483.U)  è
stata  inviata  all’istante  comunicazione  di  avvio  di
procedimento sfavorevole – che si intende integralmente
richiamata – in cui si rilevava il mancato rispetto dei
termini perentori con conseguente avvio del procedimento
di revoca del contributo concesso; 

- a fronte della contestazione sopra esposta, l’impresa
istante non ha presentato memorie e/o documenti ai fini
dell’eventuale contraddittorio, con conseguente conferma
della revoca del contributo rilevata nella comunicazione
inoltrata ai sensi dell’art. 10 bis, L.241/90; 

  Dato atto che tutta la documentazione a supporto della
presente  determinazione  viene  trattenuta  agli  atti  del
Settore  Agricoltura,  caccia  e  pesca,  Ambiti  di  Parma  e
Piacenza, Ufficio di Parma;

Richiamate, per gli aspetti amministrativi di natura
organizzativa:

la Legge Regionale 26 novembre 2001, n. 43, recante
"Testo unico in materia di organizzazione e di rapporto di
lavoro nella Regione Emilia-Romagna";

le deliberazioni della Giunta Regionale:

- n. 2319 del 22/12/2023 recante “Modifica degli assetti
organizzativi della Giunta Regionale. Provvedimenti di
potenziamento  per  far  fronte  alla  ricostruzione  post
alluvione e indirizzi operativi”;

- n.  2376  del  23  dicembre  2024  recante  “Disciplina
organica  in  materia  di  organizzazione  dell’Ente  e
gestione del personale. Aggiornamenti in vigore dal 1°

pagina 3 di 6



gennaio 2025” che ha, tra l’altro accorpato anche, nel
suo allegato 2, la disciplina relativa al Sistema dei
controlli interni;

Richiamate,  altresì,  le  circolari  del  Capo  di
Gabinetto  del  Presidente  della  Giunta  regionale
PG/2017/0660476 del 13 ottobre 2017 e PG/2017/0779385 del 21
dicembre  2017  relative  ad  indicazioni  procedurali  per
rendere  operativo  il  sistema  dei  controlli  interni,  in
quanto coerenti con quanto disposto in Allegato 2 relativo
al  Sistema  dei  controlli  interni  dalla  DGR  n.  2376  del
23/12/2024;

Vista inoltre la deliberazione della Giunta regionale
n.  426  del  21  marzo  2022,  recante  "Riorganizzazione
dell’Ente a seguito del nuovo modello di organizzazione e
gestione  del  personale.  Conferimento  degli  incarichi  ai
Direttori generali e ai Direttori di Agenzia";

Viste  le  determinazioni  del  Direttore  Generale
Agricoltura, caccia e pesca:

- n. 5643 del 25 marzo 2022, ad oggetto "Riassetto orga-
nizzativo della Direzione generale Agricoltura, caccia e
pesca, conferimento incarichi dirigenziali e proroga in-
carichi di posizione organizzativa, in attuazione della
deliberazione di Giunta regionale n. 325/2022";

- n. 25338 del 27/12/2022 con la quale è stata conferita
la responsabilità dirigenziale presso l’Area finanzia-
menti e procedimenti comunitari Parma e Piacenza, così
come modificata da determinazione n. 3884 del 25 febbra-
io  2025  recante  proroga  dell’incarico  al  31  ottobre
2025;

- n. 3884 del 25 febbraio 2025, recante “Proroga degli in-
carichi dirigenziali nell’ambito della Direzione Genera-
le Agricoltura, Caccia e Pesca”, con la quale si dispone
la proroga degli incarichi dirigenziali di questa Dire-
zione Generale dal 1° aprile 2025 fino al 31 ottobre
2025;

Vista  altresì  la  determinazione  del  Responsabile
dell’Area Finanziamenti e Procedimenti comunitari Parma e
Piacenza n. 2046 del 02/02/2023 di individuazione, ai sensi
degli articoli  5 e  seguenti della  L. n.  241/90 e  degli
articoli 11 e seguenti della L.R. n. 32/93, dei Responsabili
di Procedimento di Area;

pagina 4 di 6



Vista la Deliberazione di Giunta Regionale n. 2378 del
23/12/2024,  recante”  Esercizio  provvisorio.  Proroga  di
termini organizzativi”;

Richiamati, in ordine agli obblighi di trasparenza:

- il D.Lgs. 14 marzo 2013, n. 33 recante "Riordino della
disciplina riguardante il diritto di accesso civico e
gli obblighi di pubblicità, trasparenza e diffusione di
informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni";

- la deliberazione di Giunta Regionale n. 110 del 27 gen-
naio  2025,  recante  “PIAO  2025.  Adeguamento  del  PIAO
2024-2026 in regime di esercizio provvisorio”; 

- la determinazione n. 2335 del 9 febbraio 2022 del Servi-
zio Affari Legislativi e Aiuti di Stato avente ad ogget-
to "Direttiva di Indirizzi Interpretativi degli Obblighi
di Pubblicazione previsti dal Decreto Legislativo n. 33
del 2013. Anno 2022";

Dato atto che il presente provvedimento:

- contiene  dati  personali  comuni  la  cui  diffusione  è
prevista dall’art. 14, comma 1, del Reg. Regionale n.
2/2007;

- sarà oggetto di pubblicazione, ai sensi dell’art.7 bis,
comma 3, del D.Lgs. 33/2013, come previsto nel sopra
richiamato  Piano  Integrato  delle  Attività  e
dell’Organizzazione 2024-2026 (PIAO);

Attestato che il sottoscritto dirigente non si trova
in  alcuna  situazione  di  conflitto,  anche  potenziale,  di
interessi;

Dato  atto  che  il  responsabile  del  procedimento  ha
dichiarato di non trovarsi in situazione di conflitto, anche
potenziale, di interessi;

Attestata,  infine,  la  regolarità  amministrativa  del
presente atto;

D E T E R M I N A

1) di revocare la concessione del contributo di € 24.494,58
disposta  con  determinazione  dirigenziale  n.  8136  del
18/04/2023 – con conseguente decadenza della domanda di
sostegno ID AGREA n. 5513771 – presentata dall’impresa
istante  “ROSSI  SOCIETÀ  AGRICOLA  SEMPLICE”  CUAA
02586890341, a seguito di mancata presentazione della

pagina 5 di 6



domanda di pagamento saldo entro i termini perentori
previsti;

2) di  notificare  il  presente  provvedimento  all’impresa
istante; 

3) di trasmettere il presente provvedimento all’organismo
pagatore AGREA per gli adempimenti conseguenti;

4) di rendere noto che avverso il presente provvedimento
gli  interessati  possono  adire  la  competente  Autorità
Giudiziaria Ordinaria nei termini e nei modi previsti
dalle norme vigenti;

5) di  provvedere  alla  pubblicazione  del  presente
provvedimento ai sensi dell’art 26, comma 2, del d.lgs
n.  33/2013  e  di  disporre  la  pubblicazione  ai  sensi
dell’art. 7 bis del d.lgs. n. 33/2013, e per quanto
previsto  nel  Piano  triennale  di  prevenzione  della
corruzione e trasparenza 2022-2024, come precisato in
premessa.

  Giovanni Bonoretti

pagina 6 di 6


